
 

 

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006 

 

PORTARIA Nº 490, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. 

 
Diário Oficial de Contas do TCE/MT nº 2263, 23/08/2021. 

 

 

“Designar os profissionais que irão compor a 

Equipe de Trabalho do Plano Municipal de Saúde 

de Alto Araguaia, para o período 2022 - 2025.” 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA, Estado de Mato 

Grosso, no uso de suas atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO o disposto nos Artigos 198 e 200, da Constituição 

Federal de 1988, que definem os princípios de organização do Sistema Único de Saúde;  

CONSIDERANDO a necessidade de elaboração do Plano Municipal de 

Saúde para o período 2022 a 2025, conforme estabelecido através das Leis nº. 8.080/90, nº. 

8.142/90 e o Decreto 7.508/2011;  

CONSIDERANDO o processo de planejamento no âmbito do Sistema 

Único de Saúde (SUS), estabelecido pela Portaria Nº 2.135/2013 e Portaria de 

Consolidação Nº 01/2017, respectivamente. 

RESOLVE:  

Art. 1° Designar os profissionais relacionados a seguir para compor a 

Equipe de Trabalho do Plano Municipal de Saúde de Alto Araguaia, para o quadriênio 

2022 a 2025.  

I - Gianny Walkiria Obando de Souza – Enfermeira;  

II - Carlos Alberto de Lima Pessoa Junior – Odontólogo; 

III - Debora Virginia Borges de Vilhena - Enfermeira; 

IV - Izabela Porto Fraga – Técnica de Enfermagem.  

Art. 2° O grupo de trabalho ora criado será responsável por organizar e 

conduzir todo o processo de elaboração do Plano Municipal de Saúde, sob a Coordenação 

Geral de GIANNY WALKÍRIA OBANDO DE SOUZA.  

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogadas todas as disposições em contrário.  

 

 

                 Alto Araguaia-MT, 20 de agosto de 2021. 

 

 

GUSTAVO DE MELO ANICÉZIO 

Prefeito Municipal 

 


